

令和 8 年 7 月に「令和 8 年度第 1 回公立学校共済組合熊本支部運営審議会」が開催されました。

運営審議会承認されました令和 7 年度決算の概要は次のとおりです。

組合員数及び被扶養者数

・組合員数

(単位:人)

区 分	R7 年度末	R6 年度末	前年度対比	
一般組合員	14,723	14,773	△ 50	△ 0.3 %
短期組合員	3,946	3,794	152	4.0 %
船員一般組合員	11	8	3	37.5 %
船員短期組合員	3	0	3	- %
任意継続組合員	380	372	8	2.2 %
計	19,063	18,947	116	0.6 %

令和 7 年度末における組合員数は、19,063 人で、前年度に比べて 116 人（0.6%）増加しました。

・被扶養者数

(単位:人)

区 分	R7 年度末	R6 年度末	前年度対比	
被扶養者数	12,824	13,001	△ 177	△ 1.4 %
組合員一人当たりの被扶養者数	0.672	0.686	△ 0.014	△ 2.0 %

令和 7 年度末における被扶養者数は 12,824 人で、前年度に比べて 177 人（1.4%）減少しました。

短期給付事業

組合員及びその被扶養者が病気・負傷・出産・休業・死亡・その他災害等にあったときに、給付を行う事業です。

掛金・負担金等による収入総額 123 億 2,167 万円に対し、給付額は 65 億 1,320 万円で、収入に対する支出の割合は約 52.85%となっています。

なお、収支差については本部へ送金し、本部では各支部の給付金支払いのための回送金、後期高齢者支援金、前期高齢者納付金、退職給付拠出金等に充てています。

(単位:円)

区 分		R7年度末	R6年度末	前年度対比	
収 入	短 期 負 担 金	5,532,120,883	5,360,277,099	171,843,784	3.2 %
	介 護 負 担 金	626,254,441	618,194,216	8,060,225	1.3 %
	短 期 掛 金	5,381,831,819	5,233,221,624	148,610,195	2.8 %
	介 護 掛 金	626,233,731	618,175,146	8,058,585	1.3 %
	短期任意継続掛金	138,097,905	138,567,635	△ 469,730	△ 0.3 %
	介護任意継続掛金	15,065,904	14,674,984	390,920	2.7 %
	そ の 他	2,067,204	1,159,017	908,187	78.4 %
	計	12,321,671,887	11,984,269,721	337,402,166	2.8 %
支 出	法 定 給 付	6,342,289,897	6,180,918,123	161,371,774	2.6 %
	附 加 給 付 等	159,344,924	158,882,929	461,995	0.3 %
	短期任意継続還付金	9,216,886	11,246,297	△ 2,029,411	△ 18.0 %
	介護任意継続還付金	1,152,122	1,177,401	△ 25,279	△ 2.1 %
	そ の 他	1,205,753	1,461,442	△ 255,689	△ 17.5 %
	計	6,513,209,582	6,353,686,192	159,523,390	2.5 %
収支差		5,808,462,305	5,630,583,529	177,878,776	3.2 %

長期給付事業

退職後の生活や、死亡した場合の遺族の生活安定を図るための事業です。

年金の決定及び支給は、公立学校共済組合本部で行っています。

令和 7 年度の掛金(保険料)・負担金・追加費用負担金等の収入額約 247 億 1,303 万円は、すべて本部へ送金しています。

保健事業

組合員と被扶養者の健康保持、増進、元気回復等を図るための事業です。

(単位:円)

区分		R7年度		R6年度		前年度対比	
		金 額	構成割合	金 額	構成割合	金 額	増減割合
特定健診等特別配分額		56,463,081	16.9%	55,654,633	17.2%	808,448	1.5%
健 診 事 業	人間ドック (含む(特)ドック)	234,534,675	70.1%	232,988,600	72.0%	1,546,075	0.7%
	女性検診	16,044,000	4.8%	15,690,000	4.8%	354,000	2.3%
	小計	250,578,675	74.9%	248,678,600	76.8%	1,900,075	0.8%
健康づくり事業		2,219,042	0.7%	2,720,600	0.8%	△ 501,558	△ 18.4%
一 般 事 業	保養関係 (宿泊等)	18,494,000	5.5%	14,723,000	4.5%	3,771,000	25.6%
	教養・文化関係	793,190	0.2%	1,619,610	0.5%	△ 826,420	△ 51.0%
	その他	5,884,523	1.8%	295,721	0.1%	5,588,802	1,889.9%
	小計	25,171,713	7.5%	16,638,331	5.1%	8,533,382	51.3%
合 計		334,432,511	100.0%	323,692,164	100.0%	10,740,347	

貸付事業

組合員が住宅取得や子どもの教育、結婚等、資金が必要なときに貸付を行う事業です。

・貸付状況

(単位:件、円)

区分		R7年度		R6年度		前年度対比			
		件数	金額	件数	金額	件数		金額	
年 度 末 の 貸 付 事 業	一般	598	535,021,023	604	515,935,261	△ 6	△ 1.0 %	19,085,762	3.7 %
	住宅	426	1,067,465,908	500	1,259,298,830	△ 74	△ 14.8 %	△ 191,832,922	△ 15.2 %
	〔介護構造〕	34	25,082,263	39	32,109,518	△ 5	△ 12.8 %	△ 7,027,255	△ 21.9 %
	住宅災害	7	22,292,067	8	25,380,854	△ 1	△ 12.5 %	△ 3,088,787	△ 12.2 %
	教育	152	261,242,657	162	289,134,841	△ 10	△ 6.2 %	△ 27,892,184	△ 9.6 %
	災害	13	20,716,679	2	722,506	11	550.0 %	19,994,173	2767.3 %
	医療	7	4,214,429	7	4,253,407	0	0.0 %	△ 38,978	△ 0.9 %
	結婚	24	22,436,844	31	27,833,076	△ 7	△ 22.6 %	△ 5,396,232	△ 19.4 %
	葬祭	1	1,406,018	2	238,000	△ 1	△ 50.0 %	1,168,018	490.8 %
	高額医療	0	0	0	0	0	- %	0	- %
	出産	0	0	0	0	0	- %	0	- %
	計	1,228	1,934,795,625	1,316	2,122,796,775	△ 88	△ 6.7 %	△ 188,001,150	△ 8.9 %

〔 〕 は、住宅貸付けの介護構造に係る分を再掲した額。

宿泊事業

当支部では、組合員と家族の宿泊・会議・宴会・婚礼・法要等に役立てる施設として、「水前寺共済会館グレースシア」を運営しています。

・営業損益

(単位:円)							
	年度 部門	R7年度		R6年度		対前年度比	
		金額	割合%	金額	割合%	増減額	比率%
売上高	宿 泊	57,260,581	30	51,324,624	31	5,935,957	11.6
	会 議	23,686,204	12	22,600,478	14	1,085,726	4.8
	宴 会	59,193,626	31	48,791,266	30	10,402,360	21.3
	婚 礼	0	0	0	0	0	-
	その他	37,285,073	20	30,269,069	18	7,016,004	23.2
	商品売上	12,354,456	7	11,635,358	7	719,098	6.2
	計	189,779,940	100	164,620,795	100	25,159,145	15.3
営業費用	人件費	81,158,297	44	74,418,816	43	6,739,481	9.1
	材料費	41,122,780	22	37,989,463	22	3,133,317	8.2
	営業費	62,504,744	34	60,324,973	35	2,179,771	3.6
	計	184,785,821	100	172,733,252	100	12,052,569	7.0
営業損益		4,994,119	-	△ 8,112,457	-	13,106,576	△ 161.6